⁴⁸ AA IA, 23, 7-22.

⁴⁹ AA II, 4, 51-53: „de *una substantia, tres subsistentias esse, ut id ipsum quod est esse subsistat tripliciter: ipse deus et Christus, id est λόγος et spiritus sanctus*”. Szerzej na ten temat por. A. Baron, *Tajemnica Trójcy Świętej w ujęciu Mariusza Wiktoryna*, „Studia Bobolanum” 3 (2011), s. 33n.

⁵⁰ AA III, 4, 38-39: ἐκ μιᾶς οὐσίας τρεῖς τὰς ὑποστάσεις; por. A. Baron, *Tajemnica Trójcy Świętej w ujęciu Mariusza Wiktoryna*, art. cyt.

⁵¹ Por. M. Simonetti, *La crisi ariana*, s. 293: „il Padre e il Figlio sono *idem*, non *ipse* (ὁμοούσιος, non ταυτούσιος)”. *Ipsa* oraz *idem* u Wiktoryna – por. AA IB, 54, 14: *eadem, non ipsa*; AA II, 4, 54; *Hymni de Trinitate*, III, 234; por. także P. Hadot, SCh 69, s. 865, nn. 54, 14; 54, 14-19. W języku polskim można oddawać to przez „tożsamość i identyczność”, jednakże z zastrzeżeniem, że mowa o rozróżnieniu, a nie o synonimach.

W oparciu o to, że podobieństwo domaga się istnienia dwóch różnych substancji (AA IA, 23, 7-22), Wiktoryn przechodzi do ostatecznego odrzucenia terminu *homoiousios* i pisze:

Si simile, aut in eodem genere substantiae est, ut hominis aut animalis: similis enim est et homo homini et animal animalis, aut in alio genere, veluti homini lapis aut statua equo. Quomodo igitur dicunt ista duo ὁμοιούσια esse?

I. Si in eodem genere, ut in animalis, magis praecedit substantia.

II. Si autem in ipsa substantia, aut divisa aut ab alia superiore substantia nata. Sed utrumque aut subalterum est et alterum subiectum. Sed si divisa, neque in aequalia neque in inaequalia habet alterum perfectum. Sed duo perfecta et a perfectum. Non igitur in ipsa similitudine quippe et similitudo.

III. Si istud sic, necesse est in alio genere. Unde igitur illud an alterum quid? Ex nihilo igitur, aut duo principia. Sed nihil horum, quoniam et unum principium et eorum quae sunt omnia causa pater secundum τὸν λόγον qui *in principio erat* (J 1, 1) et idcirco semper erat. Non ergo ex nihilo erat. Si vero et istud, neque et in eo quod alterum genus et similitudo⁵².

W przytoczonym tekście wyróżniam, podobnie jak powyżej dla przejrzystości lektury, trzy odpowiedzi korespondujące z trzema możliwościami wskazanymi w ogólnym wprowadzeniu. W jakim sensie mówi się o Bogu Ojcu i Synu Bożym, że są *homoiousios*? Czy Syn jest podobny do Ojca tak jak człowiek podobny jest do innego człowieka, czy tak jak człowiek może być podobny do pomnika? Mariusz Wiktoryn analizuje trzy przypadki.

Pierwsza odpowiedź (I), gdy podobieństwo dotyczy dwóch substancji tego samego rodzaju, według Wiktoryna z konieczności zakłada się istnienie substancji modelowej, czyli preegzystującej⁵³. W tym przypadku w odniesieniu do Boga Ojca i Syna wynikałoby, że pochodzą z jakiejś wcześniejszej substancji, a to jest nie do przyjęcia.